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RESPONSABLE DE CONTRATACIÓN DIRECTA - RCD
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Arq. Carlos A. Morante Flores
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INFoRME DE rvnlunc¡órv y REcoMEruoncróru pRocESo DE
CoNTRATACIóN: "pRoyEcro DE vrvrENDA cuALrrATrvA EN EL
MUNrCrpro DE ToCo - FASE(V) 2023- COCHABAMBA" AEV-CB-
DC O3ll24 (2da. Convocatoria)

19 de abril de 2024

1. ANTECEDENTES

. Solicitud de Inicio: Mediante Nota Interna AEV/DIR.CBA/AGP_INF/Nro.0336/2024 de fecha
03 de abril de 2024 la Unidad de Gestión de Proyectos a través de la Arq. Luis Fernando
Andrade Herrera, Técnico II en diseño I, realizó la solicitud de Autorización de Inicio del
Proceso de Contratación.

. solicitud de Aprobación DCD: Mediante Nota Interna
AEV/DIR.CBA/AAF*NOT/Nro.Oj44/2124 de fecha 04 de abríl de 2024 por et Técnico I en
Contrataciones, realiza la Solicitud de Aprobación del Documento de Contratación Directa del
Proceso de Contratación.

Aprobación del DCD: Según Resolución Administrativa AEVIVIENDA/CBBA/AjlNo
037/2024 de fecha 04 de abril del 2024, el responsable de Contratación Directa (RCD)
autorizó el inicio del proceso de contratación y aprobó el documento de contratación del
PTOCESO dC CONtTAtAC|óN PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE
Toco - FAsE(v) 2023- CoCHABAMBA. AEV-CB-Dco3t/24 (2da. convocatoria)

Publicación: El Documento de Contratación Directa fue publicado en la página web de la
Agencia Estatal de Vivienda en fecha 04 de abril de 2024.

Comisión de Evaluación y Calificación: La designación de la Comisión de Evatuació¡ y
Calificación fue realizada mediante memorándum AEV/RCD/NoO036/2024 de fecha 11 de abril
de 2024.

Presentación de Propuestas: Hasta horas 11:00 a.m. del 12 de abril de 2024 se
presentaron los siguientes proponentes:
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La Paz Ofrcina Nacional: Calle Fernando Guachalla No.4l1 esq. Av. 20 de Octubre
Teléfonos:(591'2) 2148747 - 2'148984 - 800]02373 Faxt214874A - www.aevivienda.gob.bo

oficinas departamentales: La Paz (2)-2125356, oruro (2)-51 12500, Potosí (2)-61 zolgi.,santa cr-uz (3)-3436259,
Cochabamba (4)-4124032,1 ariia (4)-61 .l 

0978, Chuquisaca (4)-691 4693, Beni (3)-4631445, pando (s)-e¿Zl,tgi
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. Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de Contratación
Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura de propuestas en la fecha
y hora establec¡da en la convocatoria, verificando la presentación de documentos sol¡citados
en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura de Propuestas.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACIóN

De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 31 del Reglamento
para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de Material de Construcción y Servicios de
Consultoria para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda, se procedió a
revisar la información de los proponentes en los diferentes sistemas informáticos ¡nternos y
externos, para verificar si no se encuentran impedidos de participar en procesos de contratación.

a) Verificación de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales (SICOES):

No PROPONENTES
CONTRATOS

RESUELTOS A
LA FECHA

DESISTIMIENTO
DE CONTRATOS A

LA FECHA

1 ASOCIACION ACCIDENTAL SAIPEL & ASOCIADOS SIN REGISTRO SIN REGISTRO

Según el cuadro anterior, los proponentes NO se encuentran impedidos de participar en
procesos de contratación en el SICOES (Ver anexo No 1).

b) Verificación de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de Contrataciones
(srMCo):

No PROPONENTES OBSERVACIONES

1 ASOCIACION ACCIDENTAL SAIPEL & ASOCIADOS SIN REGISTRO

Según el cuadro anterior, los proponentes NO se encuentran impedidos de participar en
procesos de contratación en el SIMCO (Ver anexo No 2).

c) Verificación Cuadro de Mando Integral (CMI):

No PROPONENTES OBSERVACIONES

1 ASOCIACION ACCIDENTAL SAIPEL & ASOCIADOS SIN REGISTRO

Según el cuadro anterior, el proponente NO se encuentra impedido de participar en proceso
de contratación (Ver anexo No 3).

3. EvALUAcTóN DE PRoPUEsTAs e
La Comisión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el método de I
selección y adjudicación establecido en el DCD, realizando las siguientes actividades: ?
3. 1 EVALUACIóN PRELIMINAR
En el marco del numeral 19 del Documento de Contratación Directa, se procede con la verificación
del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando si la propuesta continúa
o descalifica aplicando el siguiente formulario:

¡Con§truygndo
nLrevos§llgñOS!

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre
Teléfonos:(591-2) 2148747 - 2.l48984 - 800102373 Fax 2148743 - www.aevivienda,gob.bo

Ofrcinas deparlamentales: La Paz(2)-2125356, Oruro (2)-5112500, Potosí(2)-6120792, Santa Cruz (3)-3436259,
Cochabamba (4)-4124032, I aríja (4)-6I I 0978, Chuquisaca (4)-69.l 4698, Beni (3)-463.l 445, Pando (3)-842I 497
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ObJelo de lq controtoclón

Nombre del Proponenfe

Número de Póglnos de lo propueslo

Propuesto económico

BfiilrVln
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FORMULARIO V-1b
EVALUACIÓN PRELIMINAR

pRoyEcTo DE vtvrENDA CUALTTAT|VA EN Et MUNTCTP|O DE TOCO - rASE(V)
2423. COCHABAMBA

ASOCIACION ACCIDENTAL SAIPEL & ASOCIADOS

192

2,:\64.557,20

o

o El proponente ACCIDENTAL SAIPEL & ASOCIADOS, Cumple con lo requerido y
pasa a la s¡guiente Etapa de evaluación.

3.2. lpucncróN DEL MÉrooo DE sELEcc¡ón v ADJUDTcAc¡ón
En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratación Directa, el método de selección y
adjudicación determinado para el proceso de contratación es de Calidad, Propuesta, Técnica y Costo,
asignando el siguiente puntaje:

./ Evaluación Propuesta Económica: 30 puntos.
/ Evaluación Propuesta Técnica: 70 puntos.

3.2.1 EvAluec¡ón DE LA pRopuEsrn rcoNóMrcA (3o puNTos)
Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 2A.7.1del Docunrento de Contratación Directa
la Comisión de Evaluación y Calificación procedió con la verificación de errores aritméticos,
obteniendo lo siguiente:

¿
/

"

¡Construysndo
nLrev()s§ltrsño§!

Verlflcoclón
(Aclo de Apeduro)

PRESENTÓ

Evoluoclón Prellmlnor
(Sesión Reservodo)REQUISITOS EVALUADOS

SI NO
Póglno No

CONTINUA DESCALIFICA

DOCUMENTOS

I . Formulorlo A- l . Presentoción de Pro¡:uesto ,/ 2-3 CONTINUA

2. Formulorio A-2b. ldenlifícociórr del Proponente ,/ ó-15 CONIINUA

3. Gorontío de Serieclcrd de Propuesto (Sí hubiese sido
requerido)

,/ 5 CONTINUA

4. Formulorlo A-4. Hojcr de Vido del Personol. ,/ r8-l0B CONTINUA

5. Formulorlo B-1. Propuesto Econónrico ,/ I l0- 112 CONTINUA

6. Formulorio C-1. Propuesto Técnico. ,/ l I 4-132 CONTINUA

7 . Formulorio C-2. Corrdiciones Adicionoles ,/ r34 CONTINUA

Ademós codo socio en formo independienle presenloró: ,/
B. Formulorio A-2c ldentificoción de lntegrontes de lo

Asocíoción Accídentol.
,/ 137-rót CONTINUA

9. Formulorio A-3. Experienc¡o Generol y Específíco del
Proponente.

,/ 164-t?2
CONTINUA

La Pa¿ Oftcina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 4l I esq. Av. 20 de Octubre
Teléfonos:(591-2) 2148747 - 2'148984 - 800'102373 Fax 2148743 - www.aevivienda.gob.bo

Oficinas departamentales; La ?az (2)-2125356, Oruro (2)-51 1 2500, Potosí (2)-6120792, Santa Cruz (3)-3436259,
Cochabaml¡a (4)-4124032,1 arí¡a (a)-6,l 1 0978, Chuquisaca (4)-69,l 469S, Beni (3)-4631 445, Pando (3)-8421497
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FORMULARIO NO V-2
EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA ECONÓMICA

o

(*) En caso de no evidenciarse errores aritméticos el monto leído cle la propuesta 1pp) debe trasladarse a la casilla
Monto Ajustado por Revisión Aritmét¡ca (MAPRA).

Determinación del puntaie de la Propuesta Económica: En cumplimiento al numeral 22.1 del

Documento de Contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación proced¡ó con la evaluación

de la propuesta económica aplicando el Formulario V-2.

Aplicar la Formula:
PAMV r 3OpEt = --TFTI-

3.2.2. EVALUACTÓru DE LA PROPUESTA TÉCNTCA (7O PUNTOS)
Cumplimiento de condiciones nrínimas requeridas.

FORMULARIO V.3
EVALUACIÓ¡¡ OE LA PROPUESTA TÉCNICA

Continuando con la evaluación técnica, en cumplimiento con el numeral 20 del Documento de
Contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación procede con la evaluación de la
propuesta técnica aplicando la metodología Cumple/No Cumple según el formulario V-3,

o

c
!.

K

¡Construygndo
nLrevos§üI§ño§!

PRoYECTO DE VIVTENDA CUALTTATTVA EN EL MUNICIPIO DE TOCO - FASE(V) 202s-
COCHABAMBA

Objeto de la
Contratación

PUNTAJE PROPUESTA
ECONÓMICA
(30 PUNTOS.}

VALOR LEíDO DE
LA PROPUESTA

MONTO AJUSTADO
POR REVISIÓ¡I
ARITMÉTICNNO NOMBRE DEL PROPONENTE

pp M AP RA l-l
PAMV {' 30

PEt - pAt

1

ASOCIACIÓN ACCIDENTAL
SAIPEL & ASOCIADOS

2:l.64.557,20 2.364,557 ,20 30

EVALUACÓN DE LA PROPUESTA ECONÓMICA

EXPERIENCIA

PROPONENTES
ASOCIACION

ACCIDENTAL SAIPEL &
ASOCIADOS

Cumple No cumple Cumple No cumple Cumple No cumple Cumple No cumple

Formulario A-3 Experiencia Gelreral
v Específica del Proponente.

X

Formulario A-4 Hoja de Vida. del
Personal

x

METODOLOGIA
CUMPLE

cuMpLE/NO
CUMPLE

(señalar sl cumple o no
cumple)

(señalar si ono (sefralar sl cumple o no
cumple)

La Paz Ofrcina Nacional; Calle Fernando Guachalla No. 4l I esq. Av. 20 de Octubre
Teléfonos: (591 -2) 21487 47 - 2.l48984 - 800102373 Fax: 2148743 - www.aevivienda.gob.bo

Oficinas departamentales: La ?az (2\-2125356, Oruro (2)-51 I2500, Potosí (2)-61 2a792, Santa Cruz (3)-3436259,
Cochabamba (41-4124032, Tariia (4)-61.l0978, Chuquisaca (4)-69.l4698, Beni(3)-4631445, Pando (3)-8¿12.l497
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ASOCIACIÓru ACCIDENTAL SAIPEL & ASOCIADOS

o

o CONDICIONES ADICIONALES

uj
L

¡Construysndo
nuevos5UGñO§!

La Paz Ofrcina Nacional: Calle Fernarrdo Guachalla No. 41 1 esq. Av. 20 de Octubre
Teléfonos:(59r-2) 2148747 - 2.l48984 - 800102373 Fax:2148743 - www.aevivienda.gob.bo

Oftcinas departamentales: La Paz (2)-2125356, Oruro (2)-51 12500, Potosí (2)-61 20792, Sanra Cruz (3)-3436259,
Cochabamba (4)-4124032,1aríja (4)-61 

.l0978, 
Chuquisaca (4)-6914698, Beni (3)-463144S, pancto (3)-8421492

Formulario C-1
(Llenado por la Entidad)

PROPONENTES

ASOCIACION ACCIDENTAL
SAIPEL & ASOCIADOS

Cumple No cumple Curnple No cumple Cumple No cumple Cumple No cumple

Propuesta Técnica x

METODOLOGÍA CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE
(señalar sl cumple o na

cumple)
(señalar sl cumpls o no

cumole)
(señalar sl cumple o

no cumple)

No TIPO CANTIDAD CANTIDAD
PROPUESTA

GUMPLE /
NO

CUMPLE
RESPALDO

1

Camioneta mayor o igual a 2350 cc., todo
terreno en buenas condiciones de
funcionam¡ento con un máximo de 10
años (modelo) de antiqüedad.

I 1
CUMPLE

CAMIONETA 1, MODELO 2023
PAG. 1 15-1 17

2

Volqueta o Canlión mayor o igual a 5.7
toneladas en buenas condiciones de
funcionamiento con un máximo de 20
años (modelo) de antiqüedad.

1 1
CUMPLE

VoLQUETA 1, MODELO 2AA7
PAG. 118- T2A

3 Motocicleta en buenas condiciones 3 3
CUMPLE

MOTOCICLETA 1, MODELO 2016
MOTOCICLETA 2, MODELO 2016
MOTOCICLETA 3, MODELO 2024
PAG, L21-129

4 Mezcladora de 120 lt. 5 5 CUMPLE PAGINA 130.132
5 Vibradora mayor o igual a 1.5 HP 5 5 CUMPLE PAGINA 130- 132

6 Compactadora Manual Tipo Saltarina 3 3 CUMPLE PAGINA 130.132

7 Generador Eléctrico 3 3 CUMPLE PAGINA 130-132

B Bomba de agua 3 3 CUMPLE PAGINA 130.132

9
Otros
Podrá agregar algún insumo cle
impoftancia (cuando corresponda )

A REQUERIMIENTO DE FISCAL

Formulario C-2
CONDICIONES ADICIONALES

CRITERIO Condiciones Adicionales Solicitadas Puntaje
asignado

ASOCIACION ACCIDENTAL SAIPEL &
ASOCIADOS

RESPALDO

1

EXPERIENCIA ESPECIFICA DE LA ENTIDAD
EJECUTORA.
Cuando el proponente denluestre un nlonto superior al
nronto nlínirno requerido en la experiencia específica, se
asignará 2 Puntos por cada 0.5 veces adicionales, hasta
un máxinro de 10 ¡:untos. (Para la puntuación solo se
tomará en cuenta experiencia en el Sector
Público)

10 l0

Monto total ejecutado de la asociación
es: Bs. 14.161.655,65 Por lo cual

corresponde 10 puntos
(ToRMULARtO A-3)

Página 164- 192

J
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Formulario C-2
CONDICIONES ADICIONALES

Se asignará 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales
hasta un máxinlo de 6 puntos

EXPERIENCIA ESPECÍFICA: EDUCADOR SOCIAL
asignará 1,5 puntos por cada 6 meses adicionales al

hasta un máximo de 6 L:untos

asignará un 1 punto por cada 6 nteses adicionales al

icitado, hasta un máximo de 3 pr.rntos.

EXPERIENCIA
DE ÁREA (TOA )

rco

a

ESPECIFICA:TXPERIENCIA
ERO

6

3 3

3

PARTICIPACIÓN DE PERSONAL FEMENINO
Se asignará 1 ¡lunto, por cada Constructor Albañi!
femenino, hasta ulr nráximo de 2 pulrtos, dicho ¡rersonal
deberá cumplir lcl requericlo en el TDR,

rTÚUERO DE PERSONAL ADICIONAL
Se asignará 1 punto, por cada Constructor Albañil
adicional, hasta un nláximo de 3 puntos, dicho personal
deberá cr,rmplir lo requerido en el TDR.

CONSTRUCTOR DE APOYO SOCIAL
Se asignará I punto, por cada Constructor Alt¡añil (apoyo
social) adicional, hasta un máximo de 3 puntos, dicho
personal deberá cumplir lo requericlo en el TDR.

CONSTRUCTOR ESPECIALISTA ADICIONAL

2

3

4

5

6 3

7

B
I 
p/irrstalac ión

i Espec ialista

lEspec¡alista
ladicional,

sanitaria Y potableagua lav
nstalacró¡ tricaelécpl Yla
irrstalación rr¡ateriael) lespl

LI I'Ihasta clefnaxtmo 2 puntos,

Se asignará 1 punto, por cada Constructor

Experiencia especifica del TOA, por lo
que corresponde 6 puntos.

(T0RMULARTO A-4)

Experiencia especifica del Educador
Social, por lo que corresponde 6

puntos
(FQBMULABTO_ A:4) _

Experiencia especifica del Técnico
Almacenero por lo que corresponde 3

puntos.

Numero de albañiles constructores:
ofertados 3 adicionales, por lo tanto.

corresponde 3 puntos
(FORMULARTO A-4)

arl

b6

6

22

3

3

2
2

RMULARIO A-4

Albañil constructor apoyo social:
Oferta 3 personal apoyo social

corresponde 3 puntos
(FORMULARTO A-4)

Albañil constructor especialista
adicional:

Oferta 3 personal especialista
adicional:

corresponde 2 puntos
(FORMULARTO A-4)

Albañil constructor femenino:
Ofefta 2 personal femenino

corresponde 2 puntos
(ToRMULARTO A-4)

o
RESUMEN DE LA EVALUACIÓN TÉCNICA

PUNTAJE
ASIGNADO

ASOCIACION
ACCIDENTAL SAIPEL &

ASOCIADOS

Puntaje de la evaluaciórr CUMPLE/NO CUMPLE 35 35

Puntaje de las Condiciones Adicionales 35 35

PUNTAJE TOTAL DE LA EVALUACION DE LA
PROPUESTA rÉC¡¡lCA (PT) 70 70 a-

/
Como se muestra en los resultados finales de la evaluación técnica la propuesta de la empresa

3.2.3 DETEnm¡nac¡óN DEL pUNTAJE TorAL
En cumplimiento con el numeral 20.3 del Documento de Contratación Directa, la Comisión de
Evaluación y Calificación ha determinado el puntaje total aplicando el formulario V-4

¡Construygndo
nLrevos§l¡eñOg!

5_

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernarrdo Guachalla No. 4l l esq. Av. 20 de Octubre
Teléfonos:(59'l-2) 2148747 - 2.l48984 - 800102373 Fax: 2'148743 - www.aevivienda,gob.bo

Oficinas departamentales: La Paz(2)-2125356, 0ruro (2)-5112500, Potosí (2)-61 20792, Santa Cruz (3)-3436259,
Ccrchabamba (4)-4124032, l-aríja (a)-61 

.l0978, 
Chuquisaca (4)-69.l4698, ISeni (3)-4631445, Pando (3)-8421497

rÉcnucol

35 35i
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FORMULARIO V-4
RESUMEN DE LA EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA ECONóMICA Y TÉCNICA

Los factores de evaluación deberán determinarse de acuerdo con lo siguiente:

De acuerdo a los resultados finales, se determina que la propuesta de la empresa
ACCIDEI{TAI SAIPEL & ASOCIADOS, obtuvo 1OO puntos sobre 100, resultando ser la única propuesta
mejor calificada en el presente proceso de contratación.

4. CONCLUSIÓN
De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por ef proponente
ASOCIACIóN ACCTOENTAL SAIPEL & ASOCIADOS. alcanzó un puntaje 1OO sobre 100 puntos y

cumplió con todas las condiciones establecidas en el DCD, resultando calificado en el presente proceso

de contratación.

5. RECOMENDACIóN
Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratación "PROYECTO DE VIVIENDA
CUALITATM EN EL MUNICIPIO DE TOCO - FASE(V) 2023- COCHABAMBA", en favor del
proponente AsocIAcIóN ACCIDENTAL SAIPEL & ASOCIADOS. por un monto de Bs.

2.364.557,20 (Dos Millones Trescientos Sesenta y Cuatro Mil Quinientos Cincuenta y Siete, 20/LOO

bolivianos) con un plazo de ejecución de 15O días calendario computables desde la orden de
proceder emitida por el Inspector de proyecto, por haber obtenido 1OO puntos, de acuerdo a su
propuesta presentada y cumplido con los requisitos establecidos en el Documento de Contratación
Directa DCD y las Especificaciones Técnicas I Términos de Referencia

Es cua ra fines consigu

Nom sello y firma

i,leria A, Torres Cárdenis

N
/

,?

fi

i:iil:N
Arq. Carlos A. [Vlorante Flores

PROfT§It))i\t L\ TL§C{tL\CÚil M
lrloelia Gutielrez illarcos

AGENCIA ESTATAL OE VIVIENDA \lIVIENDA

La Paz Oficina Nacional: Calle Fernando Guachalla No. 411 esq. Av. 20 de Octubre
Teléfonos: (591-2) 2148747 - 2.l48984 - 800102373 Fax: 2'l 48743 - wv¿w.aevivienda.gob.bo

Ofrcinas departamentales: La Paz (2)-2125356, Oruro (2)-5,I 12500, Potosí (2)-61 20792, Santa Cruz (3)-3436259,
Cochabamba (4)-ü24A32,1aríja (4)-6'l .l0978, 

Chuquisaca (4)-6914698, Beni (3)-4631445, Pando {3)-8421497

ABREVIACIÓN DESCRIPcIÓf-¡ PUNTAJE ASIGNADO

PE Puntaje de la Evaluación de la Propuesta Económica 30 puntos

PT Puntaje de la Evaluación de la Propuesta Técnica 70 puntos

PTP PUNTAJE TOTAL DE LA PROPUESTA EVALUADA 100 puntos

PROPONENTE

RESUMEN DE EVALUACIÓ¡¡
PUNTAJE

ASOCIACION ACCIDENTAL
SAIPEL & ASOCIADOS

Puntaje de la Evaluación de la
Propuesta Económica

30 puntos 30

Puntaje de la Evaluación de la
Propuesta Técnica

70 puntos
70

PUNTAJE TOTAL 100 puntos 100

F-T'

t


